TRABALHO E RENDIMENTO

Para dar uma visdo dos aspectos que caracterizam o mercado de trabalho, nesta secdo foram sele-
cionadas informagdes sobre a populagdo de 14 anos ou mais de idade, por condi¢do em relacdo a forca
de trabalho, sexo, faixa etaria e nivel de instrucdo.

No que se refere a populacdo ocupada, destacam-se as caracteristicas como ramos de atividade,
posicdo na ocupacao, contribuicdo para a previdéncia, dentre outras caracteristicas de trabalho.

As informacdes desta secdo sao provenientes do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica.
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Tabela 6.1 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, segundo a condigdo em relagdo a forga de trabalho, a ocupacao e o sexo - Ceara -
4° trimestre - 2017-2019/2022-2023

Condigao em relago Pessoas de 14 anos ou mais de idade (Mil pessoas)

forga de trabalho, ocupagéo e sexo 2017 2018 2019 2022 2023
Total . 7.143 . 7.195 . 7.297 . 159[}. 7.524
Homens 3.452 3.450 3535 3637 3.564
Mulheres 3.691 3745 3763 3.952 3.960
Na forga de trabalho 4.106 4.125 4227 4.020 4.026
Homens 2.368 2.362 2411 2311 2332
Mulheres 1.738 1.763 1.816 1.709 1.694
Na forga de trabalho - Ocupadas 3.646 3.705 3.790 3qo7 3.674
Homens 2120 2149 2187 2136 2159
Mulheres 1.526 1.556 1603 1571 1.516
Na forga de trabalho - Desocupadas 460 419 437 33 351
Homens 248 213 224 175 173
Mulheres 212 206 213 138 178
Fora da forga de trabalho 3.037 3.070 3.070 3.570 3.498
Homens 1.084 1.088 1.124 1.327 1.232
Mulheres 1.953 1.982 1.946 2243 2.266

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).

Nota: A série foi atualizada com base no novo método de ponderagdo da pesquisa, conforme a Nota Téenica 03/2021.

Tabela 6.2 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, segundo a condigdo em relagdo a forca de trabalho e a faixa etaria - Ceara -
4° trimestre - 2017-2019/2022-2023

Condigéo em relagéo Pessoas de 14 anos ou mais de idade (Mil pessoas)

forga de trabalho e faixa etaria 2017 ' 2018 2019 2022 ' 2023
Total 7.143 7.195 7.297 7.590 7.524
14 a 17 anos 615 575 566 591 541
18.a 24 anos 1.099 1.102 1.110 1.035 966
25a 39 anos 2.283 2.246 2217 2.200 2.267
40 a 59 anos 2.004 2.082 2151 2310 2313
60 anos ou mais 1.142 1.189 1.253 1.453 1.437
Na forga de trabalho 4.106 4.125 4.227 4.020 4.026
142 17 anos 7 76 59 51 48
18a 24 anos 702 665 699 601 575
25a 39 anos 1.751 1.717 1.713 1.633 1,655
40 a 59 anos 1.353 1.420 1.479 1.455 1.467
60 anos ou mais 222 246 276 280 280
Na forga de trabalho - Ocupada 3.646 3.705 3.790 3.707 3674
14 2 17 anos 55 44 48 42 38
18 a 24 anos 535 508 526 500 472
252 39 anos 1.563 1.556 1.550 1.514 1.516
40 a 59 anos 1.276 1.356 1.402 1.375 1.378
60 anos ou mais 218 242 266 276 271

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).
Nota: A série foi atualizadoa com base no novo método de ponderagdo da pesquisa, conforme a Nota Técnica 03/2021.
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Tabela 6.3 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, segundo a condi¢do em relagéo a forga de trabalho e o nivel de instrugdo - Ceara - 4°

trimestre - 2017-2019/2022-2023

Condig&o em relagdo &
forga de trabalho e nivel de instrugéo

Total
Sem instrugdo e menos de 1 ano de estudo
Ensino fundamental incompleto
Ensino fundamental completo
Ensino médio incompleto
Ensino médio completo
Ensino superior incompleto
Ensino superior completo
Na forga de trabalho
Sem instrugdo e menos de 1 ano de estudo
Ensine fundamental incompleto
Ensino fundamental completo
Ensino médio incompleto
Ensino médio completo
Ensino superior incompleto
Ensino superior completo
Na forga de trabalho - Ocupada
Sem instrugdo e menos de 1 ano de estudo
Ensino fundamental incompleto
Ensino fundamental completo
Ensino médio incompleto
Ensino médio completo
Ensino superior incompleto

Ensino superior completo

2017

7.143
667
2.390
709
591
1.878
301
607
4.1086
175
1.106
390
313
1.389
225
507
3.646
161
1.002
345
260
1.200
196
482

Pessoas de 14 anos ou mais de idade (Mil pessoas)

2018
7.195
614
2280
684
636
1.905
347
730
4.125
149
1.070
370
335
1.372
226
603
3705
143
982
338
268
1.205
196
573

2019
7.297
658
2.281
660
641
1.951
345
761
4.227
176
1.042
358
335
1.438
247
632
3.790
165
946
323
286
1.253
219
598

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua)

Nota: A série foi atualizadoa com base no novo método de ponderagao da pesquisa, conforme a Nota Técnica 03/2021.

2022

7.590
736
2.133

678
2.253
310
788
4.020
162
833
332
n
1.540
207
634
3.707
149
775
302
277
1.412
184
607

2023
7.524
700
2032
628
670
2.276
340
879
4.026
167
799
276
299
1.545
243
697
3.674
157
738
249
264
1.304
218
654

Tabela 6.4 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas, segundo a posigdo na ocupacdo e a categoria do emprego no trabalho

principal - Ceara - 4° trimestre 2017-2023

Posig&o na ocupagao e categoria do emprego no
trabalho principal

Total
Empregado no setor privado (1)
Com carteira de trabalho assinada
Sem carteira de trabalho assinada
Trabalhador doméstico
Com carteira de trabalho assinada
Sem carteira de trabalho assinada
Empregado no setor pablico
Com carteira de trabalho assinada
Sem carteira de trabalho assinada
Militar e funcionério plblico estatutario
Empregador
Conta prapria

Trabalhador familiar auxiliar

2017
3646
1871

968
703
264
33
231
456
46
131
279
145
1.003
107

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas (Mil pessoas)

2018

3.705
1.668
959
709
273
35
238
464
4
130
293
137
1.051
11

2019
3.790
1735
1.006

729
273
40
233
467
43
135
289
152
1074
89

2020
3.300
1.471

835
637
192

21
1
430

31
121
278
130
982

95

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).

Nota: A série foi atualizadoa com base no novo método de ponderagao da pesquisa, conforme a Nota Técnica 03/2021.

(1) Exclusive trabalhador doméstico.

2021
3522
1594

892
702
219
27
192
454
40
143
271
150
1.025
80

2022

3.q07
1.749
966
784
235
25
210
489

171
284
135
1.039
59

2023
3.674
1.745

990
756
249

27
222
505

155
306
116
1.012
47
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Tabela 6.5 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas, segundo as atividades no trabalho principal - Ceara - 4° trimestre 2017-2023

Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas (Mil pessoas)
Atividades no trabalho principal : : . . .
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 3.648 3.705 3.790 3.300 3522 a7 3674
Agricultura, pecudria, produgio florestal, pesca e aquicultura 365 394 386 326 30 336 325
Indistria geral 474 482 487 462 418 489 453

Inddstria de transformagéo 436 446 464 432 389 462 421
Conslrugan 278 2719 273 250 285 272 258
Comércio, reparacdo de veiculos automotores e motocicletas 850 786 an 691 m 800 781
Transporte, armazenagem & correio 141 138 139 12 118 14 165
Alojamento e alimentagao 226 260 281 212 253 209 228
Informag&o, comunicagao e atividades financeiras, imobiliarias, profissionais e administrativas 289 295 297 292 328 324 312
Administragao pablica, defesa, sequridade social, educagan, salde e servigos sociais 580 618 622 584 603 680 688
QOutro servigo 178 179 219 174 192 7 214
Servigo doméstico 268 273 274 197 222 236 249
Atividades mal definidas - 1 1 - - - -

Fonte: Instifuto Brasileiro de Geografia e Esfatisiica (IBGE), Pesguisa Nacional por Amasira de Domicilios Continua (PNAD Continua).
Nota: A série foi atualizadoa com base no nove méfode de ponderagdo da pesquisa, conforme a Mota Técnica 03/2021.

Tabela 6.6 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas, por contribuigdo para instituto de previdéncia em qualquer trabalho -
Ceara - 4° trimestre - 2017-2023

Contribuigao para instituto de Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas (Mil pessoas)
previdéncia em I : . . : : :
qualquer trabalho . 2017 . 2018 . 2019 . 2020 . 2021 2022 2023
Total 3.646 3.705 3.790 3.300 3522 3.707 3.674
Contribuintes 1.717 1.718 1.758 1.574 1.652 1.758 1.764
Nao contribuintes 1.930 1.988 2.033 2.033 1.870 1.949 1.910

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).

Tabela 6.7 Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas como militares ou empregados do setor publico no trabalho principal, por
area do emprego - Ceara - 4° trimestre - 2017-2023

_ Pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas como militares ou empregados do setor publico no trabalho principal (Mil pessoas)
Area do emprego

2017 . 2018 . 2019 . 2020 . 2021 . 2022 . 2023
Total . 455. 464. 467. 489. 505
Federal 55 53 51 44 47
Estadual 106 98 116 106 121
Municipal 296 313 300 339 337

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).

Nota: A série foi atualizadoa com base no novo método de ponderagéo da pesquisa, conforme a Nota Técnica 03/2021.
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Tabela 6.8 Empregos formais, por sexo, segundo as atividades econémicas - Ceara - 2017-2023

Empregos formais

Afividades econdmicas
207 2018 2019 2020 2021 2022 2023 (1)
Total (2) 1.464.948 1.471.704 1.478.563 1.441.497 1.528.938 1.651.737 1.292.485
Industria 237.776 242.769 243.376 242.920 255.462 275.787 279.015
Construgdo Civil 56.267 56.958 53.887 58.349 62.032 58.779 77.249
Comércio 259.124 256.392 255.277 248.300 250.722 21777 282.090
Servigos 888.451 892.873 904.511 860.729 028.767 1.005.339 620,424
Agropecuaria 23.330 22,712 21512 22.199 22.955 24.099 24,707
Outros - - - - - 15.956 -
Homens 807.783 814355 821.342 810.116 855421 923 681 785.284
Industria 152.684 155.954 157.748 159.520 166.228 178.804 182.044
Construgao Civil 51.371 52.133 49.342 53.893 57.138 53.636 70.598
Comeércio 153.485 151.512 150.249 147.742 153.656 160.064 166.794
Servigos 429.707 434 662 444,983 429.341 458.197 494 315 344,021
Agropecuéria 20.536 20.094 19.020 19.620 20.202 21.319 21.827
Qutros - - - - - 15.443 -
Mulheres 657.165 657.349 657.221 631.381 673.517 728.054 506.431
Industria 85.002 86.815 85.628 83.400 89.234 96.883 96.941
Construgéo Civil 4.806 4.825 4.545 4.456 4.804 5143 6.640
Comércio 105.639 104.880 105.028 100.558 106.066 111.713 115.251
Servigos 458.744 458.211 450.528 440.388 470.570 511.022 284.720
Agropecuaria 2.794 2618 2492 2.579 2.753 2780 2.879
Outros - . - - - 513 -

Fonte: Secretaria de Trabalho/Ministério do Trabalho e Previdéncia, Relagdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS).
(1) Dados sujeitos a alteragdes.
(2) Inclusive os empregados sem informag&o do sexo.
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Tabela 6.9 Vinculos empregaticios, sequndo caracteristicas individuais - Ceara - 2017-2023

Caracteristicas individuais

Total (1)

Sexo

Homens

Mulheres

Grau de Instrugao

Analfabeto

Fundamental Incompleto
Fundamental Completo
Médio Incompleto

Médio Completo
Superior Incompleto
Superior Completo
Mestrado

Doutorado

Raga ou Cor

Indigena
Branca
Preta
Amarela
Parda

Nao Identiifcada

Tipo de Deficiéncia

Fisica

Auditiva

Visual

Intelectual (mental)
Mltipla
Reabilitado

Nenhuma

2017
1.464.948

807.783
657.165

5.581
121.761
122.762
74.319
752.736
59.537
304.947
20.113

3.192

3.443
250,978
22.363
7.945
745.967
434.252

9.033
2.496
1.913
1.058
322

215
1.449.911

2018
1.471.704

B814.355
657.349

5.316
117.143
115.684
71.017
774.318
59.116
315.44
10.358

3.3

2.892
233.318
23.036
7.509
764.992
439.957

11.258
2.542
2.208
1.252

357
206
1.453.881

Vinculos empregaticios

2019
1.478.563

821.342
657.221

6.452
112.306
109.924
67.560
796.696
60.170
313.066
9.060

3.329

2.758
223.506
23.631
7.298
771.563
449.807

9.208
2519
233
4.388
368

92

1.459 657

2020
1.441.497

810.116
631.381

9.073
105.837
102.586
63.608
781.474
56.951
308.866
9.451

3.651

2.273
221199
22,927
7.028
766.238
421.832

8.784
2307
234
5.386
402

88
1.422.099

Fonte: Secretaria de Trabalho/Ministério do Trabalho e Previdéncia, Relagao Anual de Informagdes Sociais (RAIS).

(1) Inclusive os empregados sem informacdo do sexo e do grau de instrugdo.
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2021
1.528.938

855.421
673.517

6.340
106.725
105.123
64.805
852.298
60.254
319.185
10.209

3.999

2.448
210.936
26.617
8.730
805.841
474.365

0.198
2648
2.507
2.804
418

98
1.511.085

2022
1.651.737

923.681
728.054

6.753
100.670
107.586
67.663
949.298
69.303
327.875
8.945

4.642

2.569
197.732
31.400
7.865
849.543
562.628

9.880
2.754
2972
532

404

961
1.634.234

2023
1.292.485

785.284
506.431

5.637
88.861
89.536
62.025
827417
53.550
156.839
5877

2073

2970
207.272
37.957
8.746
897.701
137.839

10.336
3.019
3.203

654
464
912
1.273.897





